²⁵⁹ Extravagantes Ioannis XXII, Tit. XIV, De verborum significatione, Quia quorundam. In: FRIEDBERG, Aemilius. Op. Cit., p. 1230.

²⁶⁰ “Quare restat, quod ad convenienter statuendum, seu aliquid diffiniendum, utraque clavis, scilicet cognoscendi et diffiniendi necessário requiratur; vel quod soli clavi potentiae statuere competat, et etiam deffinire; sed, sicut lumen materiale clavigerum in usum clavis materialis dirigit, et quase quantum ad hoc obtineat scientia vicem lucis. Et hoc Salvator noster in promissione clavium facta beato Petro sensisse videtur expresse, quum post illam immediate subiunxerit: ‘Et quodcunque ligaveris super terram, erit ligatum et in coelis, et quodcunque solveris super terram, erit solutum et in coelis’, nulla de scientia habet mentione.” Extravagantes Ioannis XXII, Tit. XIV, De verborum significatione, Quia quorundam. In: FRIEDBERG, Aemilius. Op. Cit., p. 1231.

Quoniam, cum secundum canones, ubi est maior auctoritas, iudicium inferiorum sit deferendum, ad dissolvendum scilicet vel ad roborandum: patet profecto Sedis Apostolicae, cuius auctoritate maior non est, iudicium a nemine fore retractandum, ‘neque cuiquam de eius liceat iudicare iudicio. Siquidem ad illam de qualibet mundi parte canones appellari voluerunt; ab illa autem nemo sit appellare permissus’. [...] Ergo de iudicio Romani praesulis non retractando, quia nec mos exigit, quod diximus comprobato, non negamus eiusdem Sedis sententiam posse in melius commutari, cum aut sibi subreptum aliquid fuerit, aut ipsa pro consideratione aetatum vel temporum seu gravium necessitatum dispensatorie quiddam ordinare decreverit, quoniam et egregium Apostolum Paulum quaedam fecisse dispensatorie legimus, quae postea reprovassentur; quando tamen illa, Romana videlicet Ecclesia, discretissima consideratione fieri delegerit, non quando ipsa, quae bene sunt diffinita, retractari renuerit [...].²⁶¹

O papa Nicolau I ocupou a cátedra petrina entre 858-867 e destacou-se na ampliação do exercício prático do poder e prerrogativas que ele considerava como inerentes ao seu ofício de antístete da Igreja Romana, atuando de forma mais direta e abrangente que outros papas do século IX. Atuou aceitando apelações de processos canônicos, efetuando deposições de bispos e metropolitas, bem como excomungando o rei Lotário II da Lotaríngia²⁶² devido ao seu rompimento de laços conjugais com a rainha Teuberga e novas núpcias com Valdrada.²⁶³ Além de buscar afirmar-se como árbitro moral acima dos monarcas no Ocidente, Nicolau I buscou igualmente impor sua autoridade sobre as Igrejas bizantinas. A carta do papa Nicolau I ao imperador bizantino Miguel III foi escrita em meio ao conflito em torno de dois pretendentes à Sé Patriarcal de Constantinopla, o “intransigente” Inácio e o “moderado” Fócio.²⁶⁴ Inácio havia